CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 16/2023

Aos vinte e seis dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, nesta cidade de Veranópolis,

na sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas,

reuniram-se os senhores Vereadores, em caráter Ordinário, sob a Presidência do Vereador

Aristeu André Caron.  --------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou à Secretária

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: MDB - Adriane Maria Parise, Mara Lourdes Garib Guzzo e Maria de Lourdes

Scopel Gregol; PDT – Cristiano Valduga Dal Pai e Luis Carlos Comiotto; PTB – Aristeu

André Caron; PSD – João Guilherme Mazetto e Rodrigo F. A. Costa; PP – Vanderlei Zanotto.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata nº

15/2023, sendo a mesma aprovada por unanimidade. -------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do ofício nº 157/2023 –

Encaminhamento de Projetos de Lei Executivo nº 447 a 453 e 455/2023, para tramitação na

Casa; Leitura do ofício  nº 14/2023 – Agradecimento da ONG AMMA; Leitura do ofício nº

10/2023 – Prestação de Contas ACAUVE – maio/2023.  ---------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: nº 97 - Realizar a

divulgação e orientação sobre a Lei Federal nº 8.080, de 16.09.1990, e na Lei Orgânica de

Saúde, que Dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a

organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências. A

presente lei trata do fornecimento de cadeira de rodas ou motorizada, cadeira de banho e

almofada específica para evitar escaras, fornecidas pelo Sistema Único de Saúde (SUS).

Benefício este perante comprovação, através de laudo médico, informando o uso da cadeira de

rodas como meio de locomoção; nº 98 - Realizar uma audiência pública para tratar do

Transtorno de Espectro Austista (TEA), bem como a criação de um Centro de Autismo.

Projetos de Lei Legislativo com entrada na Casa:  nº 15 - Determina que o Município

receba valores de locação dos ginásios e campos de futebol através de depósito e ou pix na

conta bancária do fundo municipal do esporte. Projetos de Lei Executivo com entrada na

Casa:  nº 447 - Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o projeto “Exposição

“Vila Azul: mãos que constroem, memórias que pulsam”; nº 448 - Termo de Cooperação que

entre si celebram o Município de Farroupilha e o Município de Veranópolis, para a

viabilização do atendimento médico, ambulatorial e hospitalar na especialidade de

traumatologia e ortopedia – alta complexidade, aos usuários do sistema único de saúde –

SUS; nº 449 - Autoriza o Poder Executivo a firmar termo de cessão de uso com a

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

COOPERCICLO; nº 450 - Autoriza o Poder Executivo a Realizar Despesas como Projeto

"Estudante Como Protagonista Juvenil"; nº 451 - Autoriza o Poder Executivo a Realizar

Despesas como Projeto "Minha Cidade, Minha História". nº 452 - Autoriza o Poder Executivo

a realizar despesas com o Projeto "Semana da Pátria"; nº 453 - Altera Lei que estabelece o

Plano de Carreira dos Servidores Municipais de Veranópolis". nº 455 - Altera Lei que

estabelece o Plano de Carreira dos Servidores Municipais de Veranópolis".-----------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum vereador fez uso da palavra para comunicação

de Líderes. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 - GRANDE EXPEDIENTE: O Presidente consultou os demais Vereadores sobre a votação

antecipada do Projeto de Lei Executivo nº 448, sendo acatado por todos. Proposições com

Parecer: Indicações nº 93 a 96 aprovadas por unanimidade. Projetos de Lei Executivo com

Parecer: nº 442 a 446 e 448 com parecer oral das Comissões de Constituição e Justiça e

Finanças, Orçamentos e Contas, aprovados por unanimidade; ---------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Os vereadores Mara Lourdes Garib Guzzo, Vanderlei

Zanotto  e Cristiano Valduga Dal Pai fizeram uso da Tribuna para Explicações Pessoais. ------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Toda a Sessão encontra-se gravada em áudio e vídeo nas redes sociais da Câmara de

Vereadores. --------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia três de julho do corrente ano, às dezenove horas. Nada mais havendo a

tratar, o Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

___________________________________            _________________________________

ARISTEU ANDRÉ CARON                                    ADRIANE MARIA PARISE

Presidente                             Secretária